Zunächst soll kurz der positive Teil dargelegt werden. Wie wir schon sahen, mußte die Frage, ob die Kirche rechtlich befugt sei, über die geheimen Ehen zu bestimmen, den Bischöfen viel Mühe machen, weil sie theologisch absolut noch nicht klargestellt war. Nach Petrus Guerrero verlangten einige Konzilteilnehmer, daß die Frage überhaupt nicht berührt oder wenigstens dem Papst überlas-

²¹ IX, 760, 15. Antonius Augustinus (Ilerdensis) hatte dies bereits teilweise im August vorgeschlagen: *Quartus canon tollatur, dicaturque: Si quis dixerit Ecclesiam errasse in definiendis legitimis causis dirimendi matrimonia: a. s.* (IX, 722, 24). Usellensis war ihm allein gefolgt (737, 4).

²² Am 13. Okt. wurde er so formuliert: *Si quis dixerit ecclesiam non potuisse constituere impedimenta matrimonium dirimentia, vel in his definiendis errasse: anathema sit* (IX, 889, 12).

²³ Montisfalisci: *Quartus canon placet, quia verus: non placet, quia non propositus* (IX, 788, 40); Verallus: *Non placet 4 canon noviter adductus, quia non est disputatus* (781, 24 und III, 709, 50); Materanus (IX, 782, 10) und Cenetensis (785, 6). Hydruntinus aber sieht hierin ein Vorgehen, um über einen Umweg die Ungültigkeit der geheimen Ehen zu rechtfertigen. *Quartus canon tollatur, quia non est discussus, et quia eo praetextu praebetur via ad irritanda clandestina: sed restituatur canon ablati* (780, 24). Paleotti sagt wie immer etwas mehr, wenn er sich mindestens die Mühe gibt, etwas in seinem Diarium zu notieren: *Tollatur canon 4, etsi contineat veritatem, quoniam non discussus, et excitabit difficultates, et deputati deberent continere se intra suos fines, nec addere novam materiam praeter sententias patrum* (III, 709, 16).

²⁴ Vorab der heißblütige Pedro Guerrero, ein Kommissionsmitglied, der den Streit unmittelbar mit dem Erzbischof von Otranto aufnimmt: *Primum iniuria affici immerito deputatos, qui omnia composuerunt juxta sententias majoris partis, et debere Patres, qui ante dixerunt, modestius loqui* (III, 709, 26). Clodiensis: *Quartus est necessarius, ut obvietur haereticis, quamvis canon non est disputatus in individuo, est tamen disputatus in genere* (IX, 784, 36).

²⁵ Zu der Verteidigung der Ungültigkeit der geheimen Ehen bemerken viele, daß die Ansicht einzelner, die mit so vieler Hartnäckigkeit behaupten, daß der Papst und das Konzil in dieser Frage nichts vermöchten, mit den Angriffen der Protestanten ganz zusammenfalle, „qui dicunt Ecclesiam nihil posse“ (Mutinensis, IX, 711, 10). Lancianensis sagt: *Placet 2 formula de clandestinis, et cum Lutherus, Brentius, Calvinus et alii haeretici negant ecclesiam posse statuere impedimenta matrimonii, certe hinc eos damnamus, et etiam in 4 canone, quem illi patres, qui eum non recipiunt, nescio quo modo non consentiant cum opinione haereticorum in hac parte* (III, 710, 15–18).